sedili, dove se ne sta a sedere la gente che per qualsivoglia ragione non 

gariae hujus urbis secus dictum cortile domorum nuncupatum di la Muskita per 

ipsam Iudnicam dictae Christinae venditum et secus fundacum et plateam macelli 

praefatae Tudaicae et secus viridarium magnifici Scipionis Suttilis viam publicam 

et alios seu aliter si qui sunt confines ete. 

Oltre la Sinagoga coi suoi cortili, il bagno e l'Ospedale pur con cortili, i giudei di 

Palermo possedevano altri immobili che vendettero per onze 300 (L. 3825) alla detta 

Cristina De Salvo per altro contratto, sotto la stessa data e presso il medesimo notaro De 

Leo: Cortile domorum vocatum lu Cortiglio della Muskita consistens in domibus quatra- 

ginta vel circa computatis apothecis situm et positum intus hanc hurbem et in quar- 

terio Albergariae cum quodam cortiliolo secus muschitam ex parte retro secus virida- 

rium nobilis Scipionis Suttilis. secus Hospitale Iudeorum. secus viam publicam quae 

ducit a macello Iudeorum ad forum Guzzettae. Quod quidem Cortile venditum exten- 

ditur a janua Muschitae seu cortilis ipsius Moschitae usque ad Ponticellum aque- 

duetus vocati di Maltempo. situm ante tanuam viridarii dicti Scipionis Suttilis. in 

frontispicio viridarii nobilis Petri Antonii Imperatoris. item secus viam publicam 

per quam viae publicae (sic) et Cortile venditum habent ingressum et egressum. cum 

omnibus et sinqulis pergulis et arboribus citrangulorum et de lomionis. pilis. puteis. 

fonte aquarum et toccis discopertis in ipso Cortili. cum cortiliolo ut supra. 

Dopo quel tempo gl’immobili dei Giudei sopra descritti ebbero le seguenti vicende. 

La compratrice Cristina De Salvo istituì eredi universali dei suoi beni Leonora ed 

Emilia Elisabetta figlie di lei e di Giovanni Abatellis suo secondo marito (Testamento 

presso Not. Giacomo de Randisio, 4 febbraio 1495). Questi come padre e legittimo am- 

ministratore dei beni delle figlie, il 27 ottobre 1507, concesse ad enfiteusi la Mischita e 

parte delle case a Suor Lucrezia De Leo per fondarvi un monastero sotto il titolo di 

S. Maria del Popolo (Atto presso not. Pietro Tagliante). Il quale più tardi venne abo- 

lito, e i locali furono acquistati, per enfiteusi, dal Collegio dei notari (Atti presso no- 

taro Lorenzo Crecco, 3 agosto 1583 e 8 febbr. 1584); la proprietà però di tutti i béni 

De Salvo, compreso il dominio diretto degli stabili già dati ad enfiteusi, era pervenuta 

in potere dell’opera di Navarro, che ne prese possesso a 17 agosto 1549. Finalmente